Проект
СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                                                         №
с.Левокумское

Об утверждении требований к качеству гарантируемых услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года        № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», решением Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 30 июня 2021 года №147 «Об утверждении Положения об организации погребения и похоронного дела в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края», администрация Левокумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить требования к качеству гарантируемых услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края согласно приложению.

2. Отделу по информационным технологиям администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Сусоев Ф.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет».

3. Признать утратившими силу постановление администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 15 июля 2021 года № 850 «Об утверждении требований к качеству гарантируемых услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Бондаренко С.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
Левокумского муниципального
округа Ставропольского края                                                        С.В. Бондаренко

Проект вносит:
Заместитель главы администрации
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Г.П. Безус

Проект визирует:

Начальник отдела социального развития,
физической культуры и спорта администрации
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Л.М. Малюкова

Начальник отдела правового и кадрового
обеспечения администрации
Левокумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    И.А. Сивкаева

Начальник отдела по организационным
вопросам администрации
Левокумского муниципального округа                                         О.В. Королёва

Проект подготовлен отделом социального развития, физической культуры и спорта администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края ___________________________________________________ Л.М. Малюкова

	Исполнитель проекта:
[bookmark: _GoBack]Малюкова Лариса Михайловна 8(86543) 3-15-82
	РКПД №
от

Дата передачи проекта
в отдел по организационным и общим вопросам ________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Левокумского муниципального
округа Ставропольского края
от                         №

ТРЕБОВАНИЯ

к качеству гарантируемых услуг по погребению, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края

1. Качество гарантируемых услуг по погребению, предоставляемых на безвозмездной основе специализированной службой по вопросам похоронного дела в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края, для супруга (супруги), близких родственников, иных родственников, законного представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, должно соответствовать следующим требованиям:
1.1. Оформление документов, необходимых для погребения:
оформление медицинского свидетельства о смерти, свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемой органами, осуществляющими регистрацию актов гражданского состояния, оформляется в течение двух суток с момента обращения;
оформление счета-заказа в течение суток с момента обращения в специализированную службу по вопросам похоронного дела.
1.2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения:
гроба стандартного деревянного длиной не более 2,2 метра, обитого вгладь снаружи и внутри хлопчатобумажной тканью;
деревянного креста высотой 2,0 метра или тумбы регистрационной табличкой с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти;
предоставление автотранспорта для доставки гроба и других предметов, необходимых для погребения, при необходимости к зданию морга, и далее к подъезду дома;
выгрузка гроба и других предметов из катафалка и передача их родственникам или иным лицам, осуществляющим погребение.
1.3. Перевозка гроба с телом (останками) умершего и других предметов, необходимых для погребения, на кладбище:
выезд катафалка по адресу, указанному родственниками или иными лицами, осуществляющими погребение;
доставка гроба с телом (останками) умершего на кладбище;
доставка лиц, осуществляющих погребение, после окончания церемонии по первоначальному адресу;
погрузку гроба с телом (останками) умершего в катафалк и выгрузку гроба из катафалка обеспечивают лица, осуществляющие погребение.
1.4. Погребение:
разметка места для захоронения для рытья могилы;
рытье могилы вручную в стесненных условиях (при наличии ограды);
рытье могилы экскаватором с зачисткой могилы вручную;
забивка крышки гроба и опускание в могилу;
засыпка могилы и устройство надмогильного холма;
установка надмогильного знака с регистрационной табличкой.

2. В случае если у умершего отсутствуют супруг, близкие родственники, законный представитель, либо при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, либо в случае, если личность умершего не установлена, специализированной службой по вопросам похоронного дела предоставляются следующие услуги:
2.1. Оформление документов, необходимых для погребения:
оформление медицинского свидетельства о смерти, свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемой органами, осуществляющими регистрацию актов гражданского состояния.
2.2. Предоставление гроба:
гроба стандартного деревянного длиной не более 2,2 метра;
деревянного креста высотой 2,0 метра или тумбы регистрационной табличкой с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и смерти;
2.3. Облачение тела умершего хлопчатобумажной тканью, укладывание тела (останков) умершего в гроб.
2.4. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище.
2.5. Погребение:
подготовка и рытье могилы экскаватором с зачисткой могилы вручную;
подготовка и рытье могилы вручную в стесненных условиях (при наличии ограды);
забивка крышки гроба и опускание в могилу;
засыпка могилы и устройство надмогильного холма;
установка надмогильного знака с регистрационной табличкой или с номерным знаком, в случае, если личность умершего не установлена.

Заместитель главы администрации
Левокумского муниципального
округа Ставропольского края                                                  Г.П. Безус